

بررسی روابط تهران - توکیو از منظر سیاست و انرژی

دوستی کم فراز و نشیب تاریخی



این را فرصتی برای ایران عنوان کرد.

سفر سابق ایران با اشاره به صرفه جویی و کارآمدی در حوزه انرژی به عنوان درس‌های شوک نفتی ۱۹۷۴ گفت: «ایران و ژاپن به یک اندازه انرژی مصرف می‌کنند، منتها آنها با پنج هزار میلیارد دلار جی‌دی‌پی جایگاه سوم جهان را دارند و ما سال‌هاست روی ۴۳۰ میلیارد مانده‌ایم». او گفت باید از تجربه ژاپنی‌ها در صرفه جویی و کارآمدی استفاده کنیم: «ما باید این را جدی بگیریم و هم تبادل گاز را پیش ببریم و هم همکاری‌های دیگر با آنها داشته باشیم».

قربان: باید راه همکاری با آنها را رفت

نرسی قربان، کارشناس حوزه اقتصاد انرژی در این نشست با بررسی سهم بالای نفت، زغال سنگ و گاز در انرژی مصرفی ژاپن در مقابل سهم ۱۲ درصدی انرژی‌های تجدیدپذیر گفت: سال‌ها طول می‌کشد؛ با فناوری جدیدی لازم است که ژاپن بتواند این ۱۲ درصد را به مثلاً ۵۰ درصد برساند: «بنابراین ژاپن تا سال‌های سال واردکننده نفت و انرژی خواهد بود». نرسی قربان سپس اشاره کرد: «ایران یکی از عرضه‌کنندگان اصلی نفت به ژاپن بوده است اما اخیرا دیگر نیست». قربان گفت «عربستان سعودی و امارات متحده عربی به ژاپن نفت زیادی می‌فروشند. آن‌طور که خودشان می‌گویند، برای ژاپن قابل قبول نیست که این میزان از مصرف انرژی‌شان در دست دو کشور باشد و مایل‌اند تا جای ممکن این را پخش کنند». او همچنین مسئله پتروشیمی‌ها را از مسائل مهم دیگر در رابطه دو کشور دانست و گفت پتروشیمی‌های ایران از اول تا حد زیادی به ژاپنی‌ها وابسته بوده‌اند.

قربان سپس درباره آینده احتمالی روابط ایران و ژاپن گفت: «من اعتقاد دارم بدون تحریم‌ها یا اگر برجام ادامه پیدا می‌کرد و دیوانه‌ای به نام آقای ترامپ هم نیامده بود، ما می‌توانستیم رشد ۱۰درصدی اقتصادی را در سال تجربه کنیم». او گفت این به لحاظ سرمایه‌گذاری بدون شک موردعلاقه ژاپنی‌ها خواهد بود که شریک تجاری عمده ایران شوند اما «در حال حاضر ژاپنی‌ها واهمه دارند، هم از لحاظ سیاسی و هم از لحاظ اقتصادی که با آمریکایی‌ها در تقابل قرار بگیرند و این کار را نخواهند طبیعی جهان را در اختیار ۱۱ درصد منابع نفت فسیلی با نفت خام دنیا و ۱۷ درصد ذخایر گازی جهان را دارد؛ اما با توجه به تحریم‌ها و شرایط موجود صادرات نفت کمتر از ۵۰ هزار بشکه در روز و در گاز، صادراتی نداریم و واردکننده هستیم. در سال‌های آینده پیش‌بینی‌ها این است که می‌توانیم بین سه تا چهار میلیون بشکه نفت خام تولید کنیم. تحریم‌ها روی صادرات ایران تأثیر گذاشته؛ با این اوصاف هیچ کالا و فعالیتی در دنیا به اندازه نفت و بعد از آن گاز سودآور نیست.

این استاد دانشگاه درباره رابطه ایران و ژاپن نیز گفت «ایران یکی از صادرکنندگان سنتی نفت به ژاپن است؛ اما ازآنجاکه ژاپن دنبال کاهش مصرف نفت خام است، در درازمدت روی همکاری‌های انرژی با ژاپن در زمینه نفت خیلی نمی‌توان کار کرد؛ اما روی انرژی‌های دیگر می‌توانیم با این کشور کار کنیم». با همه این توضیحات عباس ملکی تأکید دارد که «من معتقدم تا ۲۰۵۰ بشر به نفت نیازمند است».

عادلی: درحوزه انرژی، فرصتی برای ما هست

محمدحسین عادلی، سفیر سابق ایران در ژاپن (۱۳۶۶ تا ۱۳۶۸) روز گذشته درباره وضعیت فعلی انرژی در جهان گفت: «در جهان یک مگاترندی وجود دارد که کریس را از جامعه به‌تدریج حذف کند. این ترندی قوی است». او ا اشاره به نشست تغییرات اقلیمی مادرید و پیش‌ازآن بحث‌های کشورهای اروپایی درباره ایجاد جامعه «کربن‌نوترال» یا به تعبیر او «جامعه عاری از کربن» گفت: «اما دنیا در سال ۲۰۵۰ بین ۶۷ درصد تا ۷۵ درصد وابسته به سوخت‌های فسیلی باقی خواهد ماند؛ یعنی گرچه مگاترند به آن سمت است، اما دنیا همچنان به سوخت‌های فسیلی نیاز خواهد داشت». عادلی زمان باقی‌مانده تا رسیدن دنیا به آن نقطه را «فرجه‌ای» برای ایران خواند: «اگر تا سال ۲۰۵۰ هم به کربن‌نوترال نرسند، در ۲۰۹۰ ممکن است برسند. پس ما فرصتی داریم برای استفاده از ذخایر گران‌بهای مان. این زمان محدودی است که از این ذخایر استفاده کنیم. هم نفت‌مان و هم بالاتر از آن گاز». رئیس گروه دوستی ایران و ژاپن، سپس به شرایط ژاپن از لحاظ انرژی و رابطه دو کشور پرداخت: «ژاپن سیاست کاهش وابستگی به نیروی هسته‌ای را برای تولید برق در پیش گرفته است. آنها حدود ۵۰ نیروگاه هسته‌ای داشتند. اینها همه شات‌داون شد و ژاپن به واردکردن گاز و انرژی رو آورد. الان ژاپن بزرگ‌ترین واردکننده انرژی جهان است و حدود ۶۴٫۷ درصد از انرژی جهان را وارد می‌کند. برنامه ژاپن حداکثر فعال‌کردن دوباره ۲۰ نیروگاه هسته‌ای است و بقیه را گاز جایگزین می‌کند. بنابراین هنوز در سبد انرژی ژاپن، گاز یک نقش محوری دارد». او

رویداد

امروز در تهران برگزار می‌شود

دومین نشست گفت‌وگوی امنیت منطقه‌ای

● **ایرنا:** دومین نشست گفت‌وگوی امنیت منطقه‌ای امروز در تهران با حضور دبیران و مشاوران امنیت ملی هفت کشور برگزار می‌شود. به گزارش روز سه‌شنبه دبیرخانه شورای عالی امنیت، دومین نشست گفت‌وگوی امنیت منطقه‌ای با حضور دبیران و مشاوران امنیت ملی و مقامات عالی امنیتی کشورهای ایران، روسیه، چین، هند، افغانستان، تاجیکستان و ازبکستان امروز در تهران برگزار می‌شود. نشست یک‌روزه سال جاری که با ابتکار و میزبانی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران برگزار می‌شود، بر موضوع افغانستان و مبارزه همه‌جانبه با اشکال مختلف تروریسم در این کشور تمرکز دارد. در حاشیه این نشست، دیدار و گفت‌وگوی دوجانبه دبیران و مشاوران امنیت ملی کشورهای حاضر در نشست نیز برگزار خواهد شد. در نشست سال جاری، کشورهای تاجیکستان و ازبکستان نیز که همسایه افغانستان هستند، حضور خواهند داشت.

آغاز سفر به ۲ کشور مالزی و ژاپن

امنیت منطقه مخصوصا کشتی رانی موضوع مذاکره روحانی و آبه

● در میانه کشمکش‌های داخلی، رئیس دولت که تلاش می‌کند با سکوت از کنار آنها بگذرد، راهی سفر خارجی شده؛ درحالی‌که هنوز التهابات بعد از افزایش قیمت بنزین نخوابیده و حتی به طرح بحث سیاسی درباره کنارگذاشته‌شدن رئیس‌جمهور یا انتخابات زود هنگام یا استیضاح نیز کشیده شده است. با این حال، روحانی اگرچه سفرهای خارجی کمتری در برنامه کاری خود قرار داده است، این بار به این سفر متناوب می‌رود؛ مقصد اول کوالالامپور است و مقصد دوم توکیو. سفر به مالزی با هدف حضور در اجلاس سران کوالالامپور و البته ملاقات‌های دوجانبه انجام می‌شود و سفر به ژاپن تنها رایزنی‌های دوجانبه‌ای را در برنامه دارد. با این اوصاف، از همان ابتدای کار، مقصد دوم، سفر اول را تحت‌الشعاع خود قرار داد؛ چون انتظار ویژه‌ای از سفر روحانی به مالزی نمی‌رفت. اما سفر به ژاپن از ابتدای اعلام آن، تصویری را با خود به همراه داشت؛ تصور گروه‌شایی از تنش تهران- واشنگتن، میانجیگری و رفع تحریم‌ها. با این اوصاف، آنچه تاکنون درباره سفر گفته شده، این تصورات را با تغییراتی همراه کرده است. حسن روحانی روز گذشته در پایوبین فروگاه مهرآباد درباره سفرش به مالزی و ژاپن حرف زد. او گفت: «سیاست نگاه به شرق و روابط نزدیک‌تر با کشورهای مهم آسیایی، همواره جزء اهداف جمهوری اسلامی ایران بوده و سفر به کوالالامپور و توکیو که به دعوت مقام‌های ارشد این دو کشور انجام می‌گیرد، در راستای این سیاست تهران است».

او درباره سفرش به مالزی گفت: «در مرحله نخست سفر که به دعوت آقای ماهاتیر محمد، نخست‌وزیر مالزی، انجام می‌گیرد، عمدتا روابط چندجانبه دنیای اسلام مورد بررسی قرار می‌گیرد. در اجلاس سران کوالالامپور، کشورهای مهمی از دنیای اسلام در سطح سران شرکت می‌کنند. ایران، ترکیه، پاکستان، قطر، مالزی و اندونزی، جزء کشورهای جمهوری اسلامی ایران و مالزی در زمینه مسائل منطقه‌ای و دنیای اسلام، نظرات مشترک فراوانی دارند؛ نظر هر دو کشور درباره ضرورت گفت‌وگو و مذاکره برای حل مسائل جهان اسلام و اسلام رحمانی و اعتدالی، مشترک است». حسن روحانی درباره سفرش به ژاپن نیز توضیح داد: «از آغاز دولت یازدهم، روابط دو کشور به‌ویژه در دوران نخست‌وزیری آقای آبه توسعه یافته است. در همه سفرهایی که به نیویورک برای شرکت در اجلاس مجمع عمومی داشته‌ام، با نخست‌وزیر ژاپن دیدار و ملاقات کرده‌ام. در خرداد امسال نیز ایشان به تهران آمدند، ملاقاتی با مقام معظم رهبری و این‌جانب داشتند و بحث‌های بسیار خوبی راجع به روابط دوجانبه و مسائل مختلف داشتیم». روحانی با بیان اینکه در سال جاری این سومین دیدار با نخست‌وزیر ژاپن خواهد بود، گفت: «درحال حاضر نودمین سال در روابط سیاسی بین ایران و ژاپن است. ژاپن بعد از انقلاب در ایران فعالیت‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری‌های خوب و مهمی داشته است. الان ما راجع به مسائل زیست‌محیطی باهم مذاکرات تکناتک و خوبی داریم. اگر امروز کاهش روابطی می‌بینیم، این کاهش روابط موقت به دلیل فشار ظالمانه آمریکا و تحریم قانونی است. این حرکت و تحریم، ناپایدار خواهد بود و همه کشورهای دنیا می‌خواهند با ایران رابطه نزدیک و خوبی داشته باشند، مخصوصا کشورهایی که از لحاظ سنتی روابط خوبی باهم داشته‌ایم».

به گزارش ایسنا، روحانی با بیان اینکه سفر به توکیو در راستای تسهیل در روابط دوجانبه و گفت‌وگو درباره مسائل مهم میان دو کشور است، گفت: «در مذاکرات با آقای آبه در نیویورک و تهران، یکی از مسائل مهم و مورد توجه ژاپن، امنیت منطقه و مخصوصا امنیت کشتی‌رانی بود. قاعدتا در این سفر راجع به امنیت منطقه و همچنین سایر مسائل مورد علاقه، گفت‌وگو می‌کنیم». ژاپن به‌تازگی اعلام کرده است نیروی نظامی به خلیج‌فارس اعزام می‌کند؛ این اقدام این کشور با مخالفت ایران مواجه شده است و این یکی از موضوعات پیش‌روی دیدار دو طرف در توکیو خواهد بود. روحانی و آبه روزه جمعه باهم ملاقات می‌کنند.

روزنه

عراقچی در گفت‌وگو با سی‌جی‌ان چین:

آماده مذاکره با آمریکا در هیچ سطحی نیستیم

● **ایسنا:** معاون وزیر امور خارجه در توضیح اینکه ایران چه شرایطی برای بازگشت به میز مذاکره دارد، گفت که ایران هیچ‌گاه تحت فشار مذاکره نخواهد کرد و مذاکره در این شرایط، درواقع مذاکره برای تسلیم خواهد بود و ایران آماده مذاکره با آمریکا در هیچ سطحی نیست؛ از این گذشته، آمریکا با خروج از توافق هسته‌ای که آن را برخلاف منافعیش می‌دانست، مذاکره با این کشور را به تجربه‌ای «بد و ناموفق» تبدیل کرده است و ایران اعتماد خود را کاملا به هرگونه حسن‌نیتی در آمریکا از دست داده. عراقچی در ادامه این گفت‌وگو در توضیح اینکه انتخابات آمریکا چه تأثیری در نحوه کنار آمدن ایران با واشنگتن خواهد داشت، اظهار کرد: ایران، بر اساس سیاست‌های داخلی آمریکا تصمیم‌گیری نمی‌کند؛ فارغ از اینکه چه کسی در آمریکا رئیس‌جمهور شود، ایران اصولی بنیادین مبتنی‌بر امنیت و منافع ملی خود دارد که آن را به دقت دنبال می‌کند و تغییر رئیس‌جمهور آمریکا چیزی را در رابطه با ایران تغییر نخواهد داد، مگر اینکه کسی روی کار بیاید که به تعهدات آمریکا عمل کند و به برجام بازگردند که در این صورت ایران می‌تواند در چارچوب برجام با این کشور مذاکره کند. عراقچی درباره اینکه خسارت‌های اقتصادی تحریم‌های آمریکا پس از خروج این کشور از توافق هسته‌ای که دوباره بر ایران اعمال شد، چه بوده است و اوضاع اقتصادی اکنون در ایران چگونه است، تشریح کرد: تحریم‌ها با وجود سختی‌هایی که به بار می‌آورند، فرصت‌هایی نیز ایجاد می‌کنند و ایران پس از مدت یک‌سال‌ونیم که با این تحریم‌ها مواجه بوده، توانسته «اقتصادی باثبات‌تر» داشته باشد و از آن «شوک‌های اولیه» در اقتصادش فاصله بگیرد و این وضعیت، بیشتر به دلیل بهره‌جستن از فرصت‌های ایجادشده در پی تحریم‌ها امکان‌پذیر شده است. او همچنین درباره اخبار منتشرشده راجع به دستگیری هشت نفر به اتهام ارتباط با سازمان سیا در ایران و اینکه دولت آمریکا این اخبار را کذب خوانده، گفت: «این افراد در ناآرامی‌های اخیر کشورمان دست نداشته‌اند».

۳۰ امین سال انتشار ماهنامه ریزپاردازنده

ماهانماه گفتگو، دانش و مهندسی کامپیوتر

سال ۲۳ شماره ۲۶۹ خرداد ۱۳۹۸ ۲۴ صفحه بهار: ۵۰۰۰۰۰ تومان
ریزپاردازنده
www.rizpardazandeh.com
ISSN: 2008-2088

● اینترنت آدما (۳۲):
کمونیسم مُرد، زنده‌باد کمونیسم
شهر هوشمند اشرافی
● مانیفست کمونیست شهر هوشمند اشرافی • کارگران جهان خودتان ابزار تولید بسازید
● لاکچری برای همه • فروپاشی امپریالیسم بدون جنگ
● ذخیره نامشتر کز داده‌ها و توتالیتاریسم هوش مصنوعی • حق آبادانی اینترنت
داده‌سازان جهان متحد شوید

ماهانماه گفتگو، دانش و مهندسی کامپیوتر

سال ۲۳ شماره ۲۶۷ تیر ۱۳۹۷ ۲۴ صفحه بهار: ۵۰۰۰۰۰ تومان
ریزپاردازنده
www.rizpardazandeh.com
ISSN: 2008-2088

● اینترنت آدما (۳۰):
هوش مصنوعی، AI-Democracy، قناعت، و تلگرام
راهنمای هوش مصنوعی
● چت‌بات هوشمند: بهترین دوست جدید شما
● هوش مصنوعی در پزشکی:
گوشی پزشکی در قرن بیست و یکم
www.rizpardazandeh.com

ماهانماه گفتگو، دانش و مهندسی کامپیوتر

سال ۲۳ شماره ۲۷۰ آبان ۱۳۹۸ ۲۴ صفحه بهار: ۵۰۰۰۰۰ تومان
ریزپاردازنده
www.rizpardazandeh.com
ISSN: 2008-2088

● اینترنت آدما (۳۳):
معماری شهر هوشمند آینده
با دو دیدگاه
● رایانش‌پذیر است، پس هست • دورسح‌ها و ابزارهای پایش در برابر خلافت
● طبیعت پایش‌گریزی انسان و حیوان • شرک دیجیتال
● درون‌گامی و درون‌نگری آدماها با ابزارهای دورسنجی و پایش
● خودتان با «همکاری باز» شهر هوشمندِ خودتان را بسازید
www.rizpardazandeh.com

ماهانماه گفتگو، دانش و مهندسی کامپیوتر

سال ۲۳ شماره ۲۶۵ دی ۱۳۹۶ ۲۴ صفحه بهار: ۵۰۰۰۰۰ تومان
ریزپاردازنده
www.rizpardazandeh.com
ISSN: 2008-2088

● اینترنت آدما (۲۸):
نظام مشروطه AI-Democracy
● رشد ارزهای دیجیتال ادامه دارد
● فناوری‌های ردیابی محموله
● اینترنت اشیاء صنعتی
www.rizpardazandeh.com